
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/5 

 

 
 
Oggetto: 
   

 ART. 3 COMMA 57 LEGGE 23 DICEMBRE 1996 N. 662,  LIQUIDAZIONE 
COMPENSO INCENTIVANTE UFFICIO TRIBUTI ANNUALITÀ 
2008/2009 

 
L'anno duemiladieci, addì  undici del mese di giugno  alle ore 13,00; 13,00; , nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo; Casa comunale di Monte Sant'Angelo; Casa comunale di Monte Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  NO  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  SI  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Antonio 

lo Russo (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PERSONALE     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 11/06/2010 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  Dott. Antonio lo Russo     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 11/06/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  163    DEL  11/06/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/5 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
•    Vista la Legge 23 Dicembre 1996 n. 662, art. 3 comma 57 che prevede la possibilità di riservare una 

percentuale del gettito dell’ imposta comunale sugli immobili al potenziamento degli uffici tributari del 
Comune; 

• Visto il D. Lgs. 15 Dicembre 1997 n. 446 , art. 59, comma 1, lett. p) che attribuisce la facoltà di 
regolamentare l’erogazione dei compensi incentivanti per le finalità di cui al precedente punto; 

• Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 25 .02.2000  e successive modificazioni con la 
quale   agli articolo 9-11 viene esercitata la facoltà di erogare detti compensi; 

• Vista la Deliberazione di Commissario Straordinario. n. 49 del 29.11.2001 avente per oggetto 
Regolamento Incentivante I.C.I. con la quale all’articolo 3 veniva disciplinato le modalità di erogazione 
dell’incentivo nel modo seguente: 

1. responsabile d’imposta   12% (dott. Pasquale RINALDI) 
2. personale uff. tributi  70% (dott. Pasquale RINALDI, Natale PREZIOSO e Pasquale 

LA TORRE) 
3. collaboratori tecnici  10% 
4. collaboratori amm.vi    8%. 

• Visto che con l’approvazione del Bilancio di previsione 2007 - 2008 – 2009 e  successive approvazioni 
dei rispettivi PRO sono state destinata rispettivamente la somma di € 1.613,13 ed € 3.875,00 ed € 
3.875,00 , in recepimento   di quanto sopra, per compensi incentivanti; 

• Ritenuto che l’erogazione di tali compensi sia opportuna in considerazione della centralità del Servizio 
Tributi nell’ambito della gestione delle entrate dell’Ente, anche a fronte di una sempre minore entità dei 
trasferimenti erariali; 

• Considerata altresì la professionalità richiesta nella gestione di un Servizio, oggetto negli ultimi anni di 
continue innovazioni normative con conseguente necessità di continua formazione ed efficienza da 
parte del personale preposto;  

• ATTESO che la somma effettivamente riscossa per ICI nell’anno 2008 è pari ad € 1.620.100,19 e che 
lo 0,25% è di € 4.050,25 mentre nell’anno 2009 la somma effettivamente riscossa ammonta ad € 
1.492.350,93 e che lo 0,25% è di € 3.730,87; 

• Ritenuto pertanto di procedere all’erogazione dei compensi affinché sia premiata la capacità, l’impegno 
e la professionalità degli addetti al Servizio, legando i compensi a valutazioni soggettive e parametro 
oggettivi, come in precedenza riportati; 
SI PROPONE 

di incentivare e quindi liquidare,  in recepimento della L. 662/96, art. 3 comma 57 e del Regolamento 
Comunale in premessa citato, il personale addetto al Servizio Tributi come segue: 
anno 2008 somma da ripartire di € 4.050,25 tra 

• Dott. Pasquale RINALDI cat. D/6 in qualità  di funzionario d’imposta ICI,  resp. del settore 
Programmazione e Bilancio nonché resp. del servizio TRIBUTI per assenza in organico del dipendente 
(cat. Dd/1); per aver  gestito   i rapporti con il concessionario I..P.E., verifica rendiconti, riparto somme 
accreditate, elaborazione regolamenti etc  somma da assegnare  € 1.674,11;           



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/5 

• Natale Prezioso  cat C/5 resp. ufficio tributi – front - office  ICI , supporto funzionario ICI,  somma 
da assegnare € 1.188,07; 

• Pasquale La Torre cat. B/4 addetto uf. Tributi   – front - office  ICI supporto funzionario ICI, somma 
da assegnare €.1.188,07; 
Anno 2009 somma da ripartire di € 3.730,87 tra 

• Dott. Pasquale RINALDI cat. D/6 in qualità  di funzionario d’imposta ICI,  resp. del settore 
Programmazione e Bilancio nonché resp. del servizio TRIBUTI per assenza in organico del dipendente 
(cat. D/1); per aver  gestito in economia tutte le fasi della riscossione ICI 2009 quali redazione 
manifesti, elaborazioni avvisi ICI, recapiti avvisi, verifica rendiconti, riparto somme accreditate, 
elaborazione regolamenti etc  somma da assegnare € 1.654,00;           

• Natale Prezioso  cat C/5 resp. ufficio tributi – front - office  ICI , supporto funzionario ICI,  somma 
da assegnare € 870,53;  

• Pasquale La Torre cat. B/4 addetto uf. Tributi   back office/  front - office  ICI supporto funzionario 
ICI,  elaborazione avvisi e recapito degli avvisi ICI , somma da assegnare  € 1.206,34. 
 

Di dare atto che l’attribuzione è stata effettuata previa valutazione: 
1. raggiungimento degli obiettivi da parte della Giunta 
2. Capacità propositiva nella risoluzione di problematiche e di organizzazione nella gestione del 

Servizio, con particolare riferimento alle problematiche del personale; 
3. Tempestività nello svolgimento delle attività programmate; 
4. Disponibilità alla formazione con conseguente divulgazione all’interno del Servizio; 
5. Impegno personale e flessibilità del lavoro. 

 
ACQUISITI ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267 i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme e modi di legge; 
 

DELIBERA 

 
1) Di riconoscere al  personale dell’ufficio tributi, sui risultati conseguiti per ICI del 2008 e del 2009, un 
compenso incentivante di   € 4.050,25 ed € 3.730,87 pari allo 0,25% sugli introiti incassati al 31.12.2008 
e 31.12.2009  di € 1.620.100,19 e di €  1.492.350,93 nel modo seguente: 
 

• Dott. Pasquale RINALDI cat. D/6   € 3.328,11 
Compenso 2008 + 2009 
 

• Natale Prezioso  cat C/5     € 2.058,60 
Compenso 2008 + 2009 

 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/5 

• Pasquale La Torre cat. B/4    € 2.394,41 
Compenso 2008 + 2009 

   
2) Di imputare la spesa di € 7.781,12 come segue: 
per € 1.613,13 al cap. 56/06 rp 2007 intervento 1010201 rp 2007  
per € 3.785,00 al cap. 56/06 rp 2008 intervento 1010201 rp 2008 
per € 2.292,99 al cap. 56/06 rp 2009 intervento 1010201 rp 2009  
 
3)Di demandare all’ufficio personale per quanto di competenza, per la liquidazione di quanto spettante. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della 
presente deliberazione; 

Visto l’art. 134, del d. lgs. n. 267/2000; 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, dai  membri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
 
           



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Antonio lo Russo 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 5/5 

 


